۴ دوسری بار آپ تھانسیر کے عطیہ پانے والوں کا مقدمہ لے کر ۱۵۶۱ء میں اکبر کے دربار میں تشریف لے گئے تھے ۵ خود اکبر بھی ۸۱ء میں کابل جاتے ہوئے ابو الفضل کے ساتھ شیخ جلال کی خدمت میں آیا تھا اور تصوف سے متعلق چند اصولوں پر آپ سے گفتگو کی تھی۔ ۶

شیخ جلال کا انتقال ۱۴ ذی الحجہ ۹۸۹ھ / ۹ جنوری ۱۵۸۲ء میں تھانسیر میں ہوا۔ بے نظام تھانسیری، عبدالشکور قاضی محمد اور سلیم کیرانوی آپ کے قابل ذکر شاگردوں میں سے تھے۔ شیخ عبد البشیر آپ کے اکلوتے بیٹے تھے جو، غوثی شطاری کے مطابق، آپ کی وفات کے بعد سجادہ نشین ہوئے۔ ۷ ”ارشاد الطالین“ کے علاوہ ”رسالہ ربیع اراضی ۹“ اور ”رسالہ تفسیر والتین“ ۱۰ آپ کی مشہور تصانیف ہیں۔